[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2014

                                          № 2000
Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Ахтубинского района на развитие учреждений культуры муниципальных образований Астраханской области в 2014-2018 годах
  В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация МО «Ахтубинский район»                                 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Ахтубинского района на развитие учреждений культуры муниципальных образований Астраханской области в 2014-2018 годах  (прилагается).

    2. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе  «Документы» подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные документы».

    3. Отделу контроля и обработки информации администрации МО «Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе  «Документы» подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные документы».

    4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.12.2014.
И.о. главы администрации                                                            Ю.И. Привалова
	Утвержден
постановлением администрации

	МО  «Ахтубинский район»

	от 29.12.2014  № 2000

Порядок

 предоставления  и расходования субсидий из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Ахтубинского района на развитие учреждений культуры муниципальных образований Астраханской области в 2014-2018 годах
1. Настоящий Порядок предоставления и расходования субсидий из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Ахтубинского района на развитие учреждений культуры муниципальных образований Астраханской области в 2014-2018 годах  (далее - Порядок) определяет процедуру предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Астраханской области (далее - субсидии) на развитие учреждений культуры муниципальных образований Астраханской области в 2014 - 2018 годах, в том числе на:

- оснащение музеев компьютерным и телекоммуникационным оборудованием;

- закупку оборудования (фондового, противопожарного) для музеев;

- обеспечение музеев современными средствами охраны;

- изготовление и поставку мобильных библиотечных комплексов;

- создание модельных библиотек (для целей модернизации сельской библиотечной сети);

- создание общероссийской системы доступа к Национальной электронной библиотеке;

- создание многофункциональных мобильных культурных центров;

- обновление материально-технической базы, приобретение специального оборудования для сельских учреждений культуры;

- обеспечение сельских учреждений культуры специализированным автотранспортом;

- укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием детских школ искусств;

- укрепление материально-технической базы творческих казачьих коллективов.

2. Главным распорядителем субсидии является министерство культуры и туризма Астраханской области (далее - министерство).

3. Получателями субсидии является администрация МО «Ахтубинский район» и органы местного самоуправления поселений Ахтубинского района, осуществляющие полномочия в сфере культуры (далее - муниципальные образования).

4. Субсидия  зачисляется в бюджет МО «Ахтубинский район» и отражается в его доходной части по коду доходов 30020202051050000151.

Финансовое управление администрации МО «Ахтубинский район» перечисляет на распорядительный счет управления культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район» поступившие средства на реализацию мероприятий, согласно Перечню мероприятий, реализуемых в рамках соглашений о предоставлении субсидий  из бюджета  Астраханской области муниципальным  образованиям Астраханской области в виде субсидий на реализацию  мероприятий.  (далее - Перечень) по подразделу 0702 и 0801.

5. В случае, если получателями субсидии являются городские и сельские учреждения Ахтубинского района (далее - учреждения), перечисление субсидии осуществляется через муниципальные образования, являющихся учредителями этих учреждений.

6.  Субсидии муниципальным образованиям предоставляются за счет средств бюджета Астраханской области.

7. Субсидии перечисляются бюджетам муниципальных образований на основании заключенного двустороннего соглашения между  администрацией МО «Ахтубинский район» и муниципальным образованием о взаимодействии при реализации мероприятий предусмотренных распоряжением  министерства культуры и туризма Астраханской области.

8. Уровень софинансирования расходного обязательства устанавливается в размере 5 процентов.

   9. Управление культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район»:
9.1.  Перечисляет поступившие средства подведомственным учреждениям, согласно перечню мероприятий, утвержденных распоряжением министерства культуры и туризма Астраханской области от 29.10.2014 № 536-р(в) «Об утверждении перечня мероприятий 2014 года в разрезе муниципальных районов Астраханской области, финансируемых за счет субсидии из бюджета Астраханской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по реализации мероприятий, направленных на развитие учреждений культуры», Распоряжением министерства культуры и туризма Астраханской области от 29.10.2014 № 536-р(в) «Об утверждении перечня мероприятий 2013 года в разрезе муниципальных районов Астраханской области, финансируемых за счет субсидии из бюджета Астраханской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по реализации мероприятий, направленных на развитие учреждений культуры».

9.2.  Представляет в министерство ежемесячно, в срок не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом:

- сведения об использовании субсидии из бюджета Астраханской области муниципальному образованию «Ахтубинский район» по реализации мероприятий, направленных на развитие учреждений культуры по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

- отчет о достижении показателей результативности предоставления субсидии из бюджета Астраханской области муниципальному образованию «Ахтубинский район» по реализации мероприятий, направленных на развитие учреждений культуры по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
10. Управление культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район и муниципальные образования:

10.1. Осуществляют контроль за целевым использованием средств на реализацию мероприятий по развитию учреждений культуры.

  10.2. Ежемесячно, в срок не позднее 4-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в финансовое управление:
- отчет о поступлении и использовании субсидий по форме согласно приложению № 2;
- копии накладных, счетов-фактур;
- акты выполненных работ по объектам.
11. Руководители  муниципальных бюджетных  учреждений, реализующих мероприятия по реализации мероприятий, направленных на развитие учреждений культуры:

11.1.  Используют выделенные из бюджета МО «Ахтубинский район»   средства по целевому назначению.

11.2. Несут ответственность за целевое, своевременное и качественное использование субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12.  Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет управление культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

13.   Субсидии подлежат возврату в бюджет Ахтубинского района в случаях:
-     выявления их нецелевого использования;

- непредставления отчетности муниципальными образованиями, указанной в подпункте 9.2 и 10.2 настоящего Порядка;
-  представления недостоверных сведений в отчетности.

14.
Остаток не использованных в текущем финансовом году субсидий подлежит возврату в доход бюджета Ахтубинского района в соответствии с действующим  законодательством.

В случае невозврата субсидий муниципальными образованиями в добровольном порядке указанные средства подлежат взысканию в бюджет Ахтубинского района в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Верно:

Приложение № 1

к Порядку
Отчет

о достижении показателей результативности предоставления

субсидии из бюджета Астраханской области муниципальным

образованиям Ахтубинского района на развитие учреждений

культуры муниципальных образований Астраханской области

по _____________________________________ за период ____________ года

      (наименование муниципального образования Астраханской области)

    Срок предоставления: 10 число месяца, следующего за отчетным кварталом

	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Планируемое значение на 201__ г.
	Фактическое значение

	Увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)

	Доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве предметов основного фонда

	Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год)

	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)

	Доля образовательных организаций в сфере культуры, оснащенных современным материально-техническим оборудованием (с учетом детских школ искусств), в общем количестве образовательных организаций в сфере культуры

	Соответствие условий хранения музейных фондов современным требованиям

	Охват населения услугами мобильных библиотечных комплексов

	Доля модельных библиотек в структуре сельской библиотечной сети

	Количество книговыдачи на 1 жителя

	Доступность для населения услуг Национальной электронной библиотеки

	Охват сельского населения услугами специализированного автотранспорта и многофункциональных мобильных культурных центров

	Количество посещений населением культурных центров от общего числа населения Астраханской области

	Доля современной материально-технической базы в сельских учреждениях культуры

	Количество участников творческих коллективов в учреждениях культуры от общего числа жителей Астраханской области

	Охват сельского населения услугами учреждений культуры

	Доля детей, обучающихся в детских школах искусств, в общем количестве детей Астраханской области

Руководитель муниципального образования

Ахтубинского района                                             ___________________________

                                                 (фамилия, имя, отчество)

Руководитель финансового органа

муниципального образования

Ахтубинского района                                             ___________________________

                                                 (фамилия, имя, отчество)

М.П.

Исполнитель _______________ контактный телефон ___________________
Приложение № 2
к Порядку

           Отчет

             о поступлении и использовании субсидии из бюджета

       Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской

           области на развитие учреждений культуры муниципальных

                     образований Астраханской области

    по________________________________________________________________

      (наименование муниципального образования Астраханской области)

                     за период ___________________года

    Срок   предоставления:  до  5  числа  месяца,  следующего  за  отчетным

кварталом

	Наимено-вание мероприятия
	Остаток на начало года
	Плановый объем финансирования
	Профинансировано с начала года с нарастаю-щим итогом
	Кассовый расход средств с нарастающим итогом на конец отчетного периода
	Восстановлено остат-ков
	Возвращено неиспользованных остатков в бюджет Астраханской области
	Остаток на конец отчетного периода (гр. 2 + гр. 6 + гр. 10 - гр. 8 - гр. 11)
	Причины неиспользования субсидии

	Всего
	В том числе

	Всего
	В том числе

	Бюджет Астраханской области
	Бюджет муниципального образования

	Бюджет Астраханской области
	Бюджет муниципального образования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

Руководитель муниципального образования

Ахтубинского района                          ____________________________

                                                 (фамилия, имя, отчество)

Руководитель финансового органа

муниципального образования

Ахтубинского района                         ____________________________

                                                 (фамилия, имя, отчество)

М.П.

Исполнитель _________________________  контактный телефон _________________